



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 大豊建設株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 1822 URL <http://www.daiho.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 岡村 康秀  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部総務部長 (氏名) 石亀 昭夫 TEL (03)3297 - 7000  
 配当支払開始予定日 平成 20 年 6 月 30 日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	28,097	-	1,367	-	689	-	558	-
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19 年 3 月期	155,825		1,673		2,811		1,014	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	8	79	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	15	96	-	-

(注) 当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績及び増減率は記載していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	162,360		28,134		17.3	441	31	
19 年 3 月期第 1 四半期	-		-		-	-	-	
19 年 3 月期	163,981		29,069		17.6	455	36	

(注) 当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績は記載していません。

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	78,400	50.8	1,150	-	500	-	500	-	7	86
通期	176,000	12.9	1,400	16.4	2,600	7.5	1,200	18.2	18	88

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 [ 新規 社 除外 社 ]  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 [(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## 【参考】個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	22,131 -	926 -	600 -	478 -
19 年 3 月期第 1 四半期	- -	- -	- -	- -
19 年 3 月期	122,175	344	333	87

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	7 53	-
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-
19 年 3 月期	1 38	-

(注) 当事業年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	114,389	25,130	22.0	395 33
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	120,176	25,936	21.6	407 98

(注) 当事業年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績は記載しておりません。

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

( %表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	52,700 29.0	810 -	750 -	530 -	8 34
通期	128,000 4.8	940 172.5	1,070 220.8	350 299.3	5 51

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現状の経済情勢に基づき予測したものであり、実際の業績は、今後の経済情勢、市場の動向により変動する可能性があります。

なお、上記の予想に関連する事項については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高は、通常の営業形態として、上半期に比べ下半期、特に第 4 四半期に工事の完成引渡しが増えることから、四半期毎の売上高に著しい相違があり、通期の業績予想に対し他の四半期の売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。当第 1 四半期の業績につきましては、売上高が28,097百万円、売上総利益が475百万円となりましたことから、営業損失は1,367百万円、経常損失は689百万円となり、当四半期純損失は558百万円となりました。

なお、当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ現金預金が3,051百万円、未成工事支出金等が4,658百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が9,802百万円減少したこと等により、資産合計は同1,621百万円減少した162,360百万円となりました。負債の部は、前連結会計年度末に比べ未成工事受入金が10,741百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が7,856百万円、短期借入金が3,530百万円減少したこと等により、負債合計は同686百万円減少した134,225百万円となりました。純資産の部は、前連結会計年度末に比べ934百万円減少した28,134百万円となり、自己資本比率は17.3%となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の経営成績は概ね計画どおり推移しており、平成 19 年 5 月 22 日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

## (有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。これらの変更に伴う損益への影響は、軽微であります。

## 5 . (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金預金		20,790			17,739
受取手形・完成工事未 収入金等		48,165			57,968
有価証券		314			110
未成工事支出金等		55,527			50,868
短期貸付金		2,131			2,109
繰延税金資産		1,507			1,155
その他		6,123			6,464
貸倒引当金		203			220
流動資産合計		134,357			136,195
<b>固定資産</b>					
1.有形固定資産					
建物・構築物		6,479			6,477
機械・運搬具・工具 器具・備品		14,501			13,726
土地		5,377			5,377
減価償却累計額		14,972			14,810
有形固定資産計		11,385			10,771
2.無形固定資産		149			133
3.投資その他の資産					
投資有価証券		10,787			11,113
長期貸付金		624			678
繰延税金資産		3,579			3,623
その他		2,204			2,204
貸倒引当金		728			739
投資その他の資産合計		16,467			16,881
固定資産合計		28,003			27,786
資産合計		162,360			163,981

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形・工事未払金等		47,239			55,096
短期借入金		18,666			22,196
未払法人税等		121			1,029
未成工事受入金		39,110			28,369
預り金		6,804			6,131
完成工事補償引当金		824			813
賞与引当金					299
受注工事損失引当金		1,324			1,198
その他		1,930			1,363
流動負債合計		116,022			116,496
<b>固定負債</b>					
長期借入金		6			10
繰延税金負債		5			3
退職給付引当金		9,108			9,252
役員退職慰労引当金					49
受注工事損失引当金		3,722			3,437
訴訟損失引当金		186			186
負ののれん		2,100			2,400
その他		3,073			3,075
固定負債合計		18,203			18,415
負債合計		134,225			134,912
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1. 資本金		5,100			5,100
2. 資本剰余金		3,690			3,690
3. 利益剰余金		16,671			17,551
4. 自己株式		644			642
株主資本合計		24,818			25,699
<b>評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券評価差額金		3,234			3,249
評価・換算差額等合計		3,234			3,249
<b>少数株主持分</b>		81			121
純資産合計		28,134			29,069
負債、純資産合計		162,360			163,981

(注) 当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績及び増減は記載しておりません。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期 第 1 四半期〕	当四半期 〔平成 20 年 3 月期 第 1 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>売上高</b>					
完成工事高		28,097			155,825
<b>売上原価</b>					
完成工事原価		27,622			146,418
売上総利益					
完成工事総利益		475			9,406
<b>販売費及び一般管理費</b>		1,842			7,732
営業利益		1,367			1,673
<b>営業外収益</b>		778			1,630
<b>営業外費用</b>		100			492
経常利益		689			2,811
<b>特別利益</b>		42			1,189
<b>特別損失</b>		119			768
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		765			3,232
税金費用		168			2,428
少数株主損失( )		38			210
四半期(当期) 純利益		558			1,014

(注) 当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績及び増減は記載していません。

## 6 . (要約) 四半期個別財務諸表【参考】

## (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金預金		10,796			11,500
受取手形・完成工事未 収入金		43,680			50,308
有価証券		314			110
未成工事支出金		25,777			23,659
短期貸付金		2,409			2,672
繰延税金資産		1,024			755
その他		4,377			4,577
貸倒引当金		145			129
流動資産合計		88,234			93,454
<b>固定資産</b>					
1.有形固定資産					
建物・構築物		4,138			4,137
機械・運搬具・工具 器具・備品		13,683			12,913
土地		5,339			5,340
減価償却累計額		13,022			12,882
有形固定資産計		10,139			9,508
2.無形固定資産		112			93
3.投資その他の資産					
投資有価証券		11,982			12,298
長期貸付金		1,533			2,461
繰延税金資産		1,587			1,580
その他		1,510			1,506
貸倒引当金		711			727
投資その他の資産合計		15,902			17,119
固定資産合計		26,154			26,721
資産合計		114,389			120,176

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形・工事未払金		32,713			39,682
短期借入金		18,666			22,196
未払法人税等		33			247
未成工事受入金		18,753			13,187
預り金		6,738			7,445
完成工事補償引当金		120			119
賞与引当金					244
受注工事損失引当金		558			613
その他		2,351			1,189
流動負債合計		79,935			84,924
<b>固定負債</b>					
長期借入金		6			10
退職給付引当金		8,085			8,259
受注工事損失引当金		596			409
訴訟損失引当金		186			186
その他		449			449
固定負債合計		9,324			9,315
負債合計		89,259			94,239
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1. 資本金		5,100			5,100
2. 資本剰余金		3,690			3,690
資本準備金		3,610			3,610
その他資本剰余金		79			79
3. 利益剰余金		13,954			14,751
利益準備金		1,105			1,105
その他利益剰余金		12,848			13,645
固定資産圧縮積立金		206			208
別途積立金		13,065			13,265
繰越利益剰余金		422			172
4. 自己株式		644			642
株主資本合計		22,101			22,899
<b>評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券評価 差額金		3,028			3,036
評価・換算差額等合計		3,028			3,036
純資産合計		25,130			25,936
負債、純資産合計		114,389			120,176

(注) 当事業年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績及び増減は記載しておりません。



## (2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期 第 1 四半期〕	当四半期 〔平成 20 年 3 月期 第 1 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>売上高</b>					
完成工事高		22,131			122,175
<b>売上原価</b>					
完成工事原価		21,816			116,673
売上総利益					
完成工事総利益		314			5,502
<b>販売費及び一般管理費</b>					
		1,241			5,157
営業利益		926			344
<b>営業外収益</b>					
		421			438
<b>営業外費用</b>					
		95			450
経常利益		600			333
<b>特別利益</b>					
		14			878
<b>特別損失</b>					
		119			161
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		705			1,050
税金費用		226			962
四半期(当期) 純利益		478			87

(注) 当事業年度より「四半期財務・業績の概況」を開示しているため、前年同四半期実績及び増減は記載しておりません。

## 7. 四半期個別受注の概況【参考】

## 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	26,033	12.7
19 年 3 月期第 1 四半期	23,094	4.6

(注) 受注高は、当該四半期までの累計額である。  
パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

## (参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	比較増減	増減率	
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	5,904 (22.7%)	4,853 (21.0%)	1,051	21.7%
		国内民間	761 ( 2.9 )	1,972 ( 8.6 )	1,210	61.4
		海外	6,463 (24.8 )	( )	6,463	
		計	13,130 (50.4 )	6,825 (29.6 )	6,304	92.4
	建 築	国内官公庁	1,331 ( 5.1 )	412 ( 1.8 )	918	222.5
		国内民間	11,099 (42.7 )	15,522 (67.2 )	4,423	28.5
		海外	472 ( 1.8 )	332 ( 1.4 )	139	41.9
		計	12,903 (49.6 )	16,268 (70.4 )	3,365	20.7
	合 計	国内官公庁	7,236 (27.8 )	5,265 (22.8 )	1,970	37.4
		国内民間	11,861 (45.6 )	17,495 (75.8 )	5,634	32.2
		海外	6,935 (26.6 )	332 ( 1.4 )	6,602	1,984.0
		計	26,033 (100.0 )	23,094 (100.0 )	2,938	12.7

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示す。